A D S E C U N D U M dicendum,  
quod alia ratio est de infidelibus  
alijs, qui nūquam fidem suscep-  
runt, ut \* dictum est.

A D T E R T I U M dicendum, q̄  
apostasia a fide totaliter separat  
hominem a Deo, ut \* dictum est,  
quod non cōtingit in quibuscum  
quecaliis peccatis.

## QVAESTIO XIII.

De peccato blasphemie in generali, in  
quatuor articulos divisā.

D E INDE considerandum  
est de peccato blasphemie,  
quod opponit confessio-  
nioni fidei. Et primo,  
de blasphemia in generali. Secun-  
do, de blasphemia, quae dicitur pec-  
catum in spiritum sanctum.

CIRCA PRIMUM quātuor.  
¶ Primō, Vtrum blasphemia op-  
ponatur confessioni fidei.

¶ Secundō, Vtrum blasphemia  
semper sit peccatum mortale.

¶ Tertiō, Vtrum blasphemia sit  
maximum peccatum.

¶ Quartō, Vtrum blasphemia sit  
in damnatis.

A R T I C U L U S P R I M U S.

Vtrum blasphemia opponatur con-  
fessioni fidei.

A D P R I M U M sic procedi-  
tur. Videtur, quod blasphemie  
non opponatur confessioni  
fidei. Nam blasphemare est cōtu-  
meliā, uel aliquod cōtinuitate  
in iniuriam Creatoris: sed hoc magis  
pertinet ad malevolentia cōtra Deū,

currit circa distinctionem in litera factam de blasphemie  
nō tantum, uel etiam cum detractione articulo  
bra. Et primō circa ipsam distinctionem, qui inven-  
tur, quoniam deficit tertium membrum, scilicet in  
affectione tantum. Nam contingit ultime bostrum  
apliciter. Primo intellectu tantum, scilicet opinione  
membrum. Secundō, addendo false opinionem distinc-  
tionis. Tertiō abfique falſa opinione, exercitio  
distinctionem voluntatis, ut communiter fieri. Chrysostomus  
Dicentes enim, quod non potest facere Deus, no-  
cunt, quia credunt Deum non potest facere illud.

tionem diuinę potest loquuntur oppositum eius, quod credunt. Quare ergo in litera non numerantur nisi duo prima. Secundum dābūm ēl circa primum membrum, ēl in opinione intellectus tantum & dubitatur ex duplicitate capite. Primo, quia derogatio, quae in sola opinione falsa deo, constituit, non est blasphemia,

sed erroris, & ignorantiae confutatio. Blasphemia enim ēl in genere peccatorū mortaliū sit, non inveniatur in solo a-ētū intellectus, quo-ātū abīte voluntatiū ēl, peccatum ēl, pec-ātū in moribū. Secundo derogatio, quae constituit falsa deo opinione intellectus tantum, si ēl voluntaria, ēl peccatum infidelitatis, ac per hoc aut blasphemia est species inderatris, q̄ non contabat supra dicitur, aut blasphemia non constituit in sola opinione intellectus, sit & tertium dubium concidens cum primo. Quoniam modo de ratione blasphemie fit falsitas, ut in litera in-veniatur in corpore, & in reponitur ad verum. Et expre-ſionem responſionis ad prius dicimus, qd̄ ille, qui contra Deum loquitur, coniunctum inter ētendens, derogatio diuina bonitatis, non solum secundum veritatem intellectus, sed etiam secundum prauitatem voluntatis &c. Et ratio dubbi, qd̄ contingit blasphemare ignorinno, & nominando pudenda membra Christi, quae habet, & etiam ipsam aliquid aliam, & instituit, & poten-tem Dei. Tunc enī nō solum ēl falsitas.

Ad eū enī tam hōrum, ex quibus pen-det intellectus torus materia de blasphemia, tria declaranda sunt. Primo, in quo actu cōfūtū blasphemia. Secundo, quo-modo in illo inveniatur semper falsitas. Tertio, autem se hēc ad illū fides & malignitas. Quo ad pri-um. Sicut in fide in-veniuntur duo, s. af-fidēre articulis fidei & dicere locutione exteriori, uel interiori ea, quae sunt fidei, & primum pertinet ad ipsam fidem, secundum ad confessionem fidei iuxta illud, Credi-ſi proper quo dū locutus sumita in infidelitate intenuntur duo, falsitatis ad ea, quae sunt fidei, & dicere intus, uel extra cōtraria, hōrum, quae sunt fidei. Et primum horum spectat ad infidelitatis ueritas, & illius species secundum autem ad blasphemias uirium, ita quod blasphemia constituit in dicere intus, uel extra contra Deum. Et quoniam semper in materia morali, cum de actibus est sermo, intelligitur de voluntariis, ideo intelligas, quod blasphemia con-

**A**sistit dicere voluntarii contra Deum. Et quoniam dicere multipliciter contingit, si enuntiatu, imperativa, & optativa, quo-ātū modo dicat quis contra Deum, blasphemia est.

Quo ad secundum, discendum per singula pater primū blasphemia enuntiatu, tempeſtē ſalfitatem in tribus modis in lite

ra poſitis. In quarto

autē quātamen non

est aliis a predicis.

Si cum aliquis igno-

mitiōe nominando

mentib⁹ puden-ia

ſu Christi, uel fan-

clorū, quae in uerit-

atē habent, falfitas

inueniuntur, quia clām

non derogat Deo

ex hoc, quod dicunt

talia habere, sed ex

eo quod ut viuope-

bilia dicuntur, iacu-

erū exercito, confequens

est, ut falso dicunt,

quoniam nihil ha-

bent sancti uituperabi-

le, & ficeret blasphem-

ia, huiusmodi non

dicant in actū signa-

to, sanctos habere a-

liquid uituperabile,

fatis tamen hoc di-

cunt in actū exercito

ex modo dicendi, ig-

nominatio enuntia-

do. Neq. n. fido uoca-

bulū significatio en-

untiatur, sed etiam

neu, & signi alii.

In blasphemia autē

opratu, imperativa,

& si qua est alia

eiūsmodi, falfitas

non constituit enu-

niatione eius, qd̄ sibi

uel non est, sed ut sit

uel non sit, qd̄ no po-

tet, uel decet esse.

Qui enim opat Dei

non est beatus, aut

est maledictum, &

alii huiusmodi, non

dicit Deum, sic esse

vel no effice ut sit,

uel non sit, quod esse

no potest, aut debet.

Et optatice dicantur,

aut exponentiū nomina-

da, puden-ia, pudenda

sancitorū in igno-

minia, pater falfitas,

quia dicunt &

optant, ut sint viuope-

rabilis. Et ex hoc pa-

ret, quod non est dif-

ferentia formalis in-